
Tržaška cesta 21, 1000 Ljubljana T: 01 478 83 30
F: 01 478 83 31
E: gp.mju@gov.si
www.mju.gov.si

Številka: 0100-406/2020/19

Ljubljana, 21. september 2020
EVA 2020-3130-0028

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Predlog Uredbe o spremembah in dopolnitvi Uredbe o plačah in drugih prejemkih 
javnih uslužbencev za delo v tujini
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi drugega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 
– uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) 
je Vlada Republike Slovenije na .. seji dne ... sprejela 

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbo o spremembah in dopolnitvi Uredbe o plačah in drugih 
prejemkih javnih uslužbencev za delo v tujini in jo objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

                                                                                                Dr. Božo Predalič
                                                                                          GENERALNI SEKRETAR

Sklep prejmejo:
− ministrstva,
− vladne službe.
2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

– Boštjan Koritnik, minister,
– Peter Pogačar, generalni direktor Direktorata za javni sektor, Ministrstvo za javno upravo, 
– mag. Branko Vidič, vodja Sektorja za plače v javnem sektorju, Ministrstvo za javno upravo.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
Pri pripravi gradiva niso sodelovali zunanji strokovnjaki.
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:

V okviru uresničevanja sklepov Vlade Republike Slovenije št. 007-4/2019/4 z dne 29. 1. 2019 in št. 
00714-2/2020/3 z dne 30. 1. 2020 se z novim 7. členom vzpostavlja spremenjena metodologija 
določanja indeksa življenjskih stroškov OZN ter opredeljuje način določitve tečaja izplačila plače v 
lokalni valuti pri nepredvidenih visokih valutnih nihanjih:
– predlaga se določanje indeksa življenjskih stroškov z geometričnim povprečjem zadnjih šestih 
objavljenih indeksov življenjskih stroškov, z izključitvijo stroškov nastanitve, ki jih za posamezni kraj 
določi Organizacija združenih narodov (OZN) v razmerju s krajem Ljubljana (indeks 1);



– upoštevaje analizo indeksov OZN v okviru PJUDT, ki jo je v okviru medresorske delovne skupine
predstavilo Ministrstvo za zunanje zadeve, takšen način določanja indeksa v daljšem časovnem 
obdobju pripomore h glajenju večjih nihanj indeksov ter k manj izrazitim kratkoročnim višanjem ali 
nižanjem indeksa, ki niso nujno odraz splošne ravni cen življenjskih stroškov v določenem obdobju za 
posamezni kraj;
– znova se vzpostavlja usklajevanje indeksov trikrat letno, in sicer 1. februarja, 1. junija in 1. oktobra, 
pri čemer se indeks določa z geometričnim povprečjem zadnjih šestih objavljenih indeksov življenjskih 
stroškov;
– upoštevaje novo metodologijo določanja indeksa življenjskih stroškov so nove vrednosti indeksov 
določene z novo prilogo 2 uredbe – glede na to, da se indeks življenjskih stroškov v zadnjem letu ni 
spreminjal, se indeksi življenjskih stroškov povečini znižujejo, v nekaterih primerih tudi za več kot 
osem odstotnih točk (npr. Bruselj za 8,97 odstotne točke, Lizbona za 8,40 odstotone točke, Lyon za 
6,83 odstotne točke, Moskva za 6,61 odstotne točke), občutna povečanja indeksov pa je zaznati 
predvsem za kraje Tel Aviv (9,79 odstotne točke), Stockholm (8,71 odstotne točke) in Ottawa (6,75
odstotone točke);
– zaradi nepredvidenih valutnih nihanj se v 7. člen dodajata določbi glede fiksiranja tečaja –
predlagana dopolnitev določa ugotavljanje odstopanja (dviga/padca) tečaja tuje valute na dan 
uporabe novega oziroma spremenjenega indeksa življenjskih stroškov s tečajem zadnjega dne v 
mesecu, v primeru spremembe tečaja na zadnji dan v mesecu za več kot 10 % se bo uporabljal tečaj, 
veljaven na dan uporabe indeksa življenjskih stroškov, ki je veljal ob ugotovitvi razlike (indeks 
življenjskih stroškov OZN sicer upošteva tudi tečajna nihanja, vendar jih običajno zazna z daljšim 
časovnim zamikom, zato se bo z vsako spremembo preglednice indeksov življenjskih stroškov začelo 
ugotavljanje tečajnih razlik, tako pozitivnih kot negativnih).

S predlagano spremembo 42.b člena in dopolnitvijo priloge 3 se skuša uresničiti cilj bolj splošnega 
poimenovanja delovnega mesta »obrambni svetovalec« v sprejemni državi, ki ni več vezano na 
konkretno državo (po veljavni ureditvi je vezano na državo Črna gora), temveč ustreza vsakokratni 
napotitvi tovrstnih strokovnjakov v državo sprejemnico.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po 

strukturi razvojne klasifikacije programskega 
proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)

Upoštevaje predlagane spremembe vezane na spremembo indeksov življenjskih stroškov se bodo 
odhodki državnega proračuna zmanjšali, in sicer:
– v tekočem letu za okvirno 136.000 evrov,
– v naslednjih treh letih za okvirno 812.000 evrov.



Finančni učinki iz naslova preostalih sprememb uredbe niso predvideni.

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna

-136.000 EUR -812.000 EUR -812.000 EUR -812.000 EUR

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za 
tekoče leto (t)

Znesek za t + 
1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke 

Znesek za 
tekoče leto (t)

Znesek za t + 
1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ
OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:



7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.
9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo ni tako, da bi ga bilo treba objaviti na spletni strani predlagatelja.
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE
Gradivo ni takšne narave, da bi ga bilo treba objaviti na spletni strani predlagatelja.
(Če je odgovor DA, navedite:
Datum objave: ………
V razpravo so bili vključeni: 
 nevladne organizacije, 
 predstavniki zainteresirane javnosti,
 predstavniki strokovne javnosti.
Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 
poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 
predpisa.)
10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: / NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

Boštjan Koritnik
                                                                                                            MINISTER



PRILOGA 3 (jedro gradiva):
PREDLOG                         EVA 2020-3130-0028

  

Na podlagi prvega odstavka 3. člena Zakona o sistemu plač v javnem sektorju (Uradni list RS, št. 
108/09 – uradno prečiščeno besedilo, 13/10, 59/10, 85/10, 107/10, 35/11 – ORZSPJS49a, 27/12 –
odl. US, 40/12 – ZUJF, 46/13, 25/14 – ZFU, 50/14, 95/14 – ZUPPJS15, 82/15, 23/17 – ZDOdv, 67/17 
in 84/18), 44. člena Zakona o zunanjih zadevah (Uradni list RS, št. 113/03 – uradno prečiščeno 
besedilo, 20/06 – ZNOMCMO, 76/08, 108/09, 80/10 – ZUTD, 31/15 in 30/18 – ZKZaš), 96. člena 
Zakona o službi v Slovenski vojski (Uradni list RS, št. 68/07 in 58/08 – ZSPJS-I) in petega odstavka 
70. člena Zakona o državnem tožilstvu (Uradni list RS, št. 58/11, 21/12 – ZDU-1F, 47/12, 15/13 –
ZODPol, 47/13 – ZDU-1G, 48/13 – ZSKZDČEU-1, 19/15, 23/17 – ZSSve in 36/19) Vlada Republike 
Slovenije izdaja

UREDBO
o spremembah in dopolnitvi Uredbe o plačah in drugih prejemkih javnih uslužbencev za delo v 

tujini

1. člen

V Uredbi o plačah in drugih prejemkih javnih uslužbencev za delo v tujini (Uradni list RS, št. 14/09, 
16/09 – popr., 23/09, 51/10, 67/10, 80/10 – ZUTD, 41/12, 68/12, 47/13, 96/14, 39/15, 57/15, 73/15, 
98/15, 6/16, 38/16, 62/16, 4/17, 26/17, 35/17, 54/17, 5/18, 35/18, 43/18, 64/18, 6/19, 35/19, 59/19, 
78/19 in 7/20) se 7. člen spremeni tako, da se glasi:

»7. člen

(1) Osnova za izračun plače za delo v tujini je določena z nominalno osnovo za delo v tujini, ki je za 
posamezno funkcijo, delovno mesto oziroma naziv za delo v tujini določena v prilogi 4, ki je sestavni 
del te uredbe. Vrednosti stopenj nominalnih osnov so določene v prilogi 1, ki je sestavni del te uredbe. 
Stopnja nominalne osnove za delo v tujini se spremeni, če javni uslužbenec med napotitvijo v tujino 
napreduje v skladu s predpisi. Plače funkcionarjev, ki so napoteni na delo v tujino ter jim v skladu z 
zakonom v času napotitve funkcija miruje, se določijo glede na delovna mesta iz priloge 4 te uredbe 
pod šiframi TA17001, TA17002 ali TA17003. Na delovno mesto pod šifro TA17001 se uvrsti v tujino 
napoteni vrhovni sodnik ali vrhovni državni tožilec, na delovno mesto pod šifro T100002 se uvrsti v 
tujino napoteni višji sodnik, višji državni tožilec ali državni pravobranilec, na delovno mesto pod šifro 
TA17003 pa se uvrstijo v tujino napoteni drugi funkcionarji v pravosodnih organih.

(2) Vrednost stopnje nominalne osnove za izračun plače za delo v tujini iz prejšnjega odstavka se 
pomnoži z indeksi življenjskih stroškov, ki so določeni v prilogi 2, ki je sestavni del te uredbe. Zmnožek 
predstavlja osnovno plačo za delo v tujini.

(3) Indeks življenjskih stroškov za posamezni kraj iz priloge 2 te uredbe temelji na indeksu življenjskih 
stroškov, ki jih objavlja Organizacija združenih narodov. Indeks življenjskih stroškov, z izključitvijo 
stroškov nastanitve, za posamezni kraj v prilogi 2 te uredbe se določi z geometričnim povprečjem 
zadnjih šestih objavljenih indeksov življenjskih stroškov z izključitvijo stroškov nastanitve, ki jih za 
posamezni kraj določi Organizacija združenih narodov, in z izhodiščem Republika Slovenija (indeks za 
Ljubljano znaša 1). Če za posamezni kraj, kjer deluje predstavništvo Republike Slovenije, ne obstaja 
indeks življenjskih stroškov Organizacije združenih narodov, se indeks za tak kraj določi na osnovi 
metodologije, ki jo uporablja Organizacija združenih narodov z upoštevanjem drugih relevantnih 
okoliščin. Če za posamezni kraj v državi iz priloge 2 te uredbe ne obstaja indeks življenjskih stroškov, 
se uporablja indeks, ki je temu kraju najbližji v tej državi. Če je javni uslužbenec napoten v državo, za 
katero v prilogi 2 te uredbe indeks ni določen, se mu plača do dopolnitve priloge 2 te uredbe z 
ustreznim indeksom obračunava na podlagi najprimernejšega nižjega indeksa glede na predvideno 
višino življenjskih stroškov, ob objavi indeksa pa se opravi poračun.



(4) Uskladitev indeksov življenjskih stroškov, določenih v prilogi 2 te uredbe, sprejme vlada na predlog 
ministra za zunanje zadeve trikrat na leto, tako da se indeksi življenjskih stroškov uskladijo 1. 
februarja, 1. junija in 1. oktobra.

(5) Vrednosti stopenj nominalnih osnov za delo v tujini iz priloge 1 te uredbe se usklajujejo glede na 
usklajevanje plačnih razredov po plačni lestvici iz ZSPJS.

(6) Plača za delo v tujini se izračunava in izplačuje praviloma v valuti euro, razen v primeru, ko
izplačilo v drugi valuti za posamezno državo s sklepom drugače določi minister, pristojen za javnega 
uslužbenca. Pri izračunu in izplačilu plače v drugi valuti se upošteva zadnji referenčni tečaj Evropske 
centralne banke, ki ga objavlja Banka Slovenije na dan pred dvanajstim dnem v mesecu.

(7) Če je referenčni tečaj druge valute in eura, veljaven zadnjega dne v mesecu, za več kot 10 % nižji 
ali višji od referenčnega tečaja druge valute in eura, ki je veljal na dan začetka uporabe indeksa 
življenjskih stroškov iz priloge 2 te uredbe, se javnemu uslužbencu, ki se mu plača v skladu s 
prejšnjim odstavkom izplačuje v drugi valuti, plača in drugi prejemki za delo v tujini v drugi valuti 
obračunajo po referenčnem tečaju druge valute in eura Evropske centralne banke, ki ga objavlja 
Banka Slovenije, veljavnem na dan začetka uporabe zadnjega indeksa življenjskih stroškov iz priloge 
2 te uredbe.

(8) V primeru iz prejšnjega odstavka se javnemu uslužbencu prva plača in drugi prejemki za delo v 
tujini izplačajo naslednji mesec po ugotovljeni razliki v tečaju. Plača za delo v tujini po prejšnjem 
odstavku se izplačuje po referenčnem tečaju Evropske centralne banke, ki ga objavlja Banka 
Slovenije na dan začetka uporabe zadnjega veljavnega indeksa življenjskih stroškov, in sicer do tretje 
zaporedne redne spremembe preglednice indeksov življenjskih stroškov v prilogi 2 te uredbe od 
ugotovitve tečajne razlike iz prejšnjega odstavka.«.

2. člen

V 42.b členu se v prvem odstavku besedilo »obrambnemu svetovalcu v Črni Gori« nadomesti z 
besedilom »obrambnemu svetovalcu v sprejemni državi«.

3. člen

Priloga 2 se nadomesti z novo prilogo 2, ki je kot priloga sestavni del te uredbe.

4. člen

V prilogi 3 se v naslovni vrstici preglednice v četrtem stolpcu za besedo »ataše« dodata vejica in 
besedilo »obrambni svetovalec v sprejemni državi«.

KONČNA DOLOČBA

5. člen

Ta uredba začne veljati 1. oktobra 2020.

                                               Vlada Republike Slovenije
                                               Janez Janša
                                               predsednik



Št. 0100-406/2020/19

Ljubljana, dne 21. septembra 2020

EVA 2020-3130-0028

PRILOGA:
»Priloga 2: Indeksi življenjskih stroškov Organizacije združenih narodov (OZN)

Kraj Indeks življenjskih stroškov – (Ljubljana = 1)

Abu Dabi 1,1237
Aman 1,1805
Ankara 0,9391
Atene 0,9614
Bagdad 1,1197
Beograd 0,9817
Berlin 1,0254
Bern 1,2189
Brasilia 1,0260
Bratislava 1,0182
Bruselj 1,0811
Budimpešta 1,0243
Buenos Aires 1,0142
Bukarešta 0,9635
Canberra 0,9817
Carigrad 0,9706
Celovec 1,1335
Cleveland 1,0277
Dublin 1,0061
Dunaj 1,1317
Düsseldorf 1,0442
Haag 1,0973
Hamburg 1,0748
Helsinki 1,0791
Jeruzalem 1,1846
Kabul 1,1420
Kairo 1,0426
Kijev 1,0282
Kopenhagen 1,1663
Lizbona 0,9892



Ljubljana 1,0000
London 1,0871
Lyon 0,9805
Madrid 0,9816
Milano 1,1430
Monošter 0,9750
Moskva 1,1046
München 1,1038
N'Djamena 1,1539
New Delhi 1,0243
New York 1,2171
Oslo 1,1011
Ottawa 1,1207
Pariz 1,0932
Peking 1,1399
Podgorica 0,9672
Praga 1,0182
Pretoria 1,0039
Priština 0,9146
Riga 1,1116
Rim 1,0505
Riyadh 1,0710
Sarajevo 0,9412
Skopje 0,9736
Sofija 1,0122
Stockholm 1,0993
Strasbourg 1,0367
Šanghaj 1,2071
Talin 1,1419
Tbilisi 1,0040
Teheran 0,9979
Tel Aviv 1,2474
Tirana 0,9838
Tokio 1,1886
Trst 1,0513
Valetta 1,0138
Varšava 0,9310
Vatikan 1,0505
Vilna 1,0609
Washington 1,1440
Zagreb 1,0203
Ženeva 1,2636

  «



OBRAZLOŽITEV
I. UVOD 

1. Pravna podlaga (besedilo, vsebina zakonske določbe, ki je podlaga za izdajo predpisa):

– 3. člen Zakona o sistemu plač v javnem sektorju (št. 108/09 – uradno prečiščeno besedilo, 
13/10, 59/10, 85/10, 107/10, 35/11 – ORZSPJS49a, 27/12 – odl. US, 40/12 – ZUJF, 46/13, 
25/14 – ZFU, 50/14, 95/14 – ZUPPJS15, 82/15, 23/17 – ZDOdv, 67/17 in 84/18),

– 44. člen Zakona o zunanjih zadevah (Uradni list RS, št. 113/03 – uradno prečiščeno 
besedilo, 20/06 – ZNOMCMO, 76/08, 108/09 in 80/10 – ZUTD, 31/15 in 30/18 – ZKZaš),

– 96. člen Zakona o službi v Slovenski vojski (Uradni list RS, št. 68/07 in 58/08 – ZSPJS-I),

– 70. člena Zakona o državnem tožilstvu (Uradni list RS, št. 58/11, 21/12 – ZDU-1F, 47/12, 
15/13 – ZODPol, 47/13 – ZDU-1G, 48/13 – ZSKZDČEU-1, 19/15, 23/17 – ZSSve in 36/19). 

2. Rok za izdajo uredbe, določen z zakonom:
/

3. Splošna obrazložitev predloga uredbe, če je potrebna:
/

4. Predstavitev presoje posledic za posamezna področja, če te niso mogle biti celovito 
predstavljene v predlogu zakona:
/

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV UREDBE

Obrazložitev k posameznim členom:

K 1. členu

V skladu z Informacijo o ustreznosti veljavne ureditve plač in drugih prejemkov javnih 
uslužbencev za delo v tujini, pripravljeno na podlagi 2. točke sklepa Vlade Republike Slovenije,
št. 007-4/2019/4 z dne 29. 1. 2019, s katero so bile ugotovljene pomanjkljivosti veljavnega 
koncepta plače za delo v tujini, tudi glede indeksacije osnovne plače in drugih izplačil z uporabo 
indeksa življenjskih stroškov Organizacije združenih narodov (v nadaljevanju: indeks življenjskih 
stroškov OZN), se predlaga spremenjen način določanja indeksa življenjskih stroškov OZN. 
Uporabo indeksa življenjskih stroškov OZN pri določanju plač javnih uslužbencev za delo v tujini
določa Zakon o zunanjih zadevah (Uradni list RS, št. 113/03 – uradno prečiščeno besedilo, 20/06 
– ZNOMCMO, 76/08, 108/09, 80/10 – ZUTD, 31/15 in 30/18 – ZKZaš), ki v drugem odstavku 44. 
člena določa, da se pri določanju višine plače v posameznih državah upoštevajo življenjski stroški 
v različnih državah, ki jih letno objavljajo pristojni organi Organizacije združenih narodov, in druge 
relevantne okoliščine.

V okviru uresničevanja navedenega sklepa Vlade Republike Slovenije ter sklepa Vlade Republike 
Slovenije, št. 00714-2/2020/3 z dne 30. 1. 2020, sta bili zaradi pogostih nihanj indeksa življenjskih 
stroškov OZN, ki vplivajo na višino plač javnih uslužbencev na delu v tujini, preučena primernost 
ter ustreznost določanja navedenega indeksa. V ta namen je bila pripravljena analiza indeksov 
OZN v okviru PJUDT s predlogom uporabe, s katero je bilo ugotovljeno, da se večja nihanja 
indeksa omejijo s primerjavo geometričnega povprečja več objavljenih indeksov ter s pogostejšim 
spreminjanjem indeksa (trikrat ali šestkrat letno).



Upoštevaje navedeno se z novim 7. členom uredbe spreminja metodologija določanja indeksa 
življenjskih stroškov za posamezni kraj iz priloge 2 te uredbe ter se določa način določitve tečaja 
izplačila plače v lokalni valuti pri nepredvidenih visokih valutnih nihanjih, pri čemer se veljavne
določbe prvega, drugega, petega in šestega odstavka 7. člena uredbe ne spreminjajo.

Določanje indeksa življenjskih stroškov z geometričnim povprečjem zadnjih šestih objavljenih 
indeksov življenjskih stroškov Retail price indices relating to living expenditures of UN (RPI), z 
izključitvijo stroškov nastanitve, ki jih za posamezni kraj določi Organizacija združenih narodov 
(OZN) v razmerju s krajem Ljubljana (indeks 1) trikrat letno (drsenje indeksov), v daljšem 
časovnem obdobju pripomore h glajenju večjih nihanj indeksov ter k manj izrazitim kratkoročnim 
višanjem ali nižanjem indeksa, ki niso nujno odraz splošne ravni cen življenjskih stroškov v 
določenem obdobju za posamezni kraj. Skladno z navedenim se znova vzpostavlja usklajevanje 
indeksov trikrat letno, in sicer 1. februarja, 1. junija in 1. oktobra, pri čemer se indeks določa z 
geometričnim povprečjem zadnjih šestih objavljenih indeksov življenjskih stroškov. Določba ureja 
tudi pravila za določitev indeksa življenjskih stroškov za kraje, v katerih deluje predstavništvo 
Republike Slovenije, za katere indeks OZN ne obstaja, in sicer se indeks v teh primerih določi na 
osnovi metodologije, ki jo uporablja Organizacija združenih narodov z upoštevanjem drugih 
relevantnih okoliščin. Kadar za posamezni kraj v državi iz priloge 2 ne obstaja indeks življenjskih 
stroškov, se uporablja indeks za kraj, ki je temu kraju najbližji v tej državi.

Zaradi nepredvidenih valutnih nihanj se v 7. člen dodajata določbi glede fiksiranja tečaja. V 
preteklosti so se dogajala velika valutna nihanja (npr. švicarski frank), ki jih uredba ni predvidela, 
zato so se uslužbencem naenkrat znižale plače tudi za sedemnajst odstotkov in več. Predlagana 
dopolnitev določa ugotavljanje odstopanja (dviga/padca) tečaja tuje valute na dan uporabe 
novega oziroma spremenjenega indeksa življenjskih stroškov s tečajem zadnjega dne v mesecu. 
Indeks življenjskih stroškov OZN sicer upošteva tudi tečajna nihanja, vendar jih običajno zazna z 
daljšim časovnim zamikom, zato se bo z vsako spremembo preglednice indeksov življenjskih 
stroškov začelo ugotavljanje tečajnih razlik (pozitivnih/negativnih). Če se bo tečaj na zadnji dan v 
mesecu znižal/zvišal za več kot 10 %, se bo uporabljal tečaj, veljaven na dan uporabe indeksa 
življenjskih stroškov, ki je veljal ob ugotovitvi razlike, in se ga bo uporabljalo pri plači do tretje 
spremembe priloge 2 oziroma indeksa življenjskih stroškov OZN (Indeksi življenjskih stroškov 
OZN se objavljajo z zamikom).

K 2. členu

S predlagano spremembo 42.b člena, ki ureja nadomestilo za diplomatsko dejavnost partnerja, se 
predlaga ureditev upravičenosti do nadomestila za obrambnega svetovalca v sprejemni državi.
Veljavna ureditev nadomestilo določa le za obrambnega svetovalca v Črni gori, s predlagano 
spremembo pa se dosega bolj splošno poimenovanje tega delovnega mesta, ki ni vezano na 
konkretno državo, temveč ustreza vsakokratni napotitvi tovrstnih strokovnjakov v državo 
sprejemnico.

K 3. členu

Člen opredeljuje novo prilogo 2 uredbe, s katero so, upoštevaje spremenjeni 7. člen uredbe 
določene nove vrednosti indeksov življenjskih stroškov OZN ter vrednosti začasnih indeksov 
življenjskih stroškov.

K 4. členu

Predlaga se dopolnitev priloge 3 z delovnim mestom obrambni svetovalec v sprejemni državi.

K 5. členu



Člen določa začetek veljavnosti uredbe.


	79F48241BCDE00BCC12585EA005072CD_0.in.doc

		2020-09-21T16:48:16+0200
	Boštjan Koritnik




